平成 28 年 10 月 31 日

各   位

会 社 名 セガサミーホールディングス株式会社

代 表 者 名
代表取締役会長兼社長兼 CEO 兼 COO
里 見  治

 ( コード番号 ６４６０ 東証第一部 )

問 合 せ 先
執 行 役 員 財 務 経 理 本 部 長
大 脇  洋 一

 ( 電話番号 ０３-６２１５-９９５５ )

子会社の異動（株式譲渡）および特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 10 月 31 日開催の取締役会において、当社が保有する株式会社セガ・ライブ

クリエイション（以下、セガ・ライブクリエイション）株式の一部を、China Animation Characters
Company Limited（以下、China Animation）の子会社である China Theme Park Limited に譲

渡することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。
今回の株式譲渡によってセガ・ライブクリエイションに対する議決権所有割合は 14.9％となり、

同社及び同社の子会社である世嘉（青島）娯楽有限公司は当社の連結子会社から除外されることと

なります。

記

1. 譲渡の理由
セガ・ライブクリエイションは、株式会社セガ（現 株式会社セガゲームス）のエンタテインメ

ントパーク事業の一部を新設分割する形で平成 27 年 4 月 1 日に設立され、「ジョイポリス」「Orbi」
等の屋内型テーマパークの開発・運営を行ってまいりました。
一方で、当社は平成 26 年 5 月よりグループ構造改革に着手し、既存事業のみならず先行投資を

進めていた事業分野も含めた全事業の位置づけを抜本的に見直し、全事業を「成長」、「安定収益・

維持」、「撤退・縮小」に分類した上で、「利益率の改善」および「資本効率の向上」を目指してお

ります。
それらグループ構造改革の検討を進めた結果、更なる財務体質の改善および資本回転率の向上を

目的として本件株式の一部譲渡を決定いたしました。また、株式売却後の事業の円滑な運営および

発展を前提としたことから、譲渡先を「上海ジョイポリス」のライセンスアウト先である China
Animation グループに決定いたしました。なお、「Orbi」事業につきましてはセガ・ライブクリエ

イションから分割し、セガグループに移管することから、今回の株式譲渡の対象とはなっておりま

せん。「Orbi」事業につきましては、今後セガグループ内各事業部門と連携強化を図ったうえで運

営強化に取り組んでまいります。
当社は引き続き、IR（Integrated Resort）事業への参入を目指し、国内においては当社子会社

フェニックスリゾート株式会社が運営する「フェニックス・シーガイア・リゾート」、海外におい

ては韓国・Paradise Group との協業による韓国仁川における Paradise City 等を中心に経営資源

を投下してまいります。

2. 異動する子会社（セガ・ライブクリエイション）の概要
（1）名称 株式会社セガ・ライブクリエイション

（2）所在地 東京都品川区東品川一丁目 39 番 9 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 鶴見 尚也

（4）事業内容 エンタテインメント施設の企画・開発・運営
（5）資本金

(平成 28年 9月 30日現在) 100 百万円

（6）設立年月日 平成 27 年 4 月 1 日

（7）大株主および持株比率 セガサミーホールディングス株式会社 100％

（8）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております 。

人的関係
当社の取締役及び監査役に当該会社の取締役及び監査役

の兼務者がおります。当社従業員が当該会社へ出向してお

ります。当該会社の従業員が当社へ出向しております。
取引関係
(平成 28 年

9 月 30日現

在)

当社は、当該会社に対し、720 百万円の資金の貸付を行っ

ております。なお、貸付金に関しては、株式譲渡日までに

一部を回収し、残額については株式譲渡後に回収する見込

みであります。
関連当事者

への該当状

況

当該会社は、当社の連結子会社であり、関連当事者に該当

いたします。

（9）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状況（単位：百万円）

決算期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期

純資産 ― ― 1,439

総資産 ― ― 5,873

1 株当たり純資産（円） ― ― 1,439,542.99

売上高 ― ― 6,012

営業利益 ― ― △344

経常利益 ― ― △444

当期純利益 ― ― 52

1 株当たり当期純利益（円） ― ― 52,508.45
（10）当該会社及びその子会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（直近事業年度の単純合算）
（単位：百万円）
純資産 ― ― 2,814
総資産 ― ― 8,177
1 株当たり純資産（円） ― ― 2,814,416.29
売上高 ― ― 7,165
営業利益 ― ― △657
経常利益 ― ― △735
当期純利益 ― ― △224
1 株当たり当期純利益（円） ― ― △224,656.01

3. 異動する孫会社（世嘉（青島）娯楽有限公司）の概要
（1）名称 世嘉（青島）娯楽有限公司

（2）所在地 中国山東省青島市市南区山東路６号華潤中心万象城 L-441、L-530、
L-570、L-571、L-572 号商舗

（3）代表者の役職・氏名 董事長 吉本 武

（4）事業内容 エンタテインメントパークの企画・開発・運営、アトラクション販売
（5）資本金

(平成 28年 9月 30日現在) 17 百万米ドル

（6）設立年月日 平成 25 年 9 月 25 日

（7）大株主および持株比率 株式会社セガ・ライブクリエイション 99％

（8）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係
当社が発行済株式の 100％を保有している株式会社セ

ガ・ライブクリエイションが、当該会社株式の

99％を保有しております 。

人的関係
当社子会社従業員に当該会社の董事及び監事の兼務者

がおります。当社子会社の従業員が当該会社へ出向し

ております。

取引関係 当社子会社との間でアトラクション機器の販売に関す

る取引等を行っております。
関連当事者へ

の該当状況
当該会社は、当社の連結子会社であり、関連当事者に

該当いたします。
（9）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状況
（単位：百万元 （単位：百万円（注 1）））

決算期 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

純資産 42
(729)

73
(1,420)

86
(1,594)

総資産 42
(730)

119
(2,295)

118
(2,191)

売上高 ― ― 42
(812)

営業利益 △0
(△5)

△5
(△95)

△13
(△260)

経常利益 △0
(△11)

△5
(△91)

△12
(△233)

当期純利益 △0
(△11)

△5
(△91)

△12
(△233)

（注 1）：円換算レートは、各決算期の期末日レート及び期中平均レートを使用しております。

4. 株式譲渡の相手先の概要

（ご参考）株式譲渡の相手先の親会社の概要

5. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（1）名称 China Theme Park Limited

（2）所在地 P.O. Box 957, Offshore Incorporation Centre, Road Town,
Tortola, British Virgin Islands.

（3）代表者の役職・氏名 Zhuang Xiangsong, Director
（4）事業内容 株式の保有を通じた子会社の管理
（5）資本金 8 香港ドル (1 米ドル)
（6）設立年月日 2012 年 9 月 21 日
（7）純資産 54 百万香港ドル
（8）総資産 64 百万香港ドル
（9）大株主及び持株比率 China Animation Holding (BVI) Limited (100%)

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません

取引関係
当該会社の親会社である China Animation
Characters Company Limited と当社子会社と

の間でライセンス契約を締結しております
関連当事者への

該当状況 当該会社は、関連当事者に該当いたしません。

（1）名称 China Animation Characters Company Limited

（2）所在地 Cricket Squire, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman,
KY1-1111, Cayman Islands.

（3）代表者の役職・氏名 Zhuang Xiangsong  Chairman, CEO and Executive Director
（4）事業内容 株式の保有を通じた子会社の管理
（5）資本金 87 百万香港ドル
（6）設立年月日 2013 年 9 月 25 日
（7）純資産 475 百万香港ドル
（8）総資産 579 百万香港ドル
（9）大株主及び持株比率 Bright Rise Enterprises Limited (41.84%)

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社子会社との間でライセンス契約を締結して

おります
関連当事者への

該当状況 当該会社は、関連当事者に該当いたしません。

（1）異動前の所有株式数 1,000 株
（議決権所有割合：100％）

（2）譲渡株式数 851 株

（3）譲渡価額 600 百万円

（4）異動後の所有株式数 149 株
（議決権所有割合：14.9％）

6. 譲渡の日程

※本件株式譲渡について、株式譲渡実行日までに China Animation Characters Company
Limited において株主総会決議を経ることとなっております。

7. 今後の見通し

上記株式譲渡により、平成 29 年 3 月期の連結決算において、現時点においては約 14 億円の関係

会社株式売却損を特別損失として計上することを見込んでおりますが、今後の状況によっては金額

が変動する可能性がございます。

なお、本件については平成 28 年 5 月 13 日公表の平成 29 年 3 月期連結業績予想には織り込んで

おりません。本件の影響を含めた平成 29 年 3 月期の連結業績見通しにつきましては、現在精査中

であることから、見通しが明らかになり次第、速やかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想（平成 28 年 5 月 13 日公表分）及び前期連結実績  （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益
当期連結業績予想

（平成 29 年 3 月期） 380,000 20,000 20,000 10,000

前期連結実績
（平成 28 年 3 月期） 347,981 17,617 16,409 5,369

※本資料内に記載した業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基

づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる結果となる可

能性があります。

以上

（1）取締役会決議日 平成 28 年 10 月 31 日
（2）契約締結日 平成 28 年 10 月 31 日
（3）株式譲渡実行日 平成 29 年 1 月 1 日 （予定）